ПРИКАЗ

«____» ______2017_г.                                    №

О внесении изменений и дополнений в

Основные образовательные  программы

на 2017-2018 учебный год

В соответствии со ст.12 и ст. 28 (п.3.6) Федерального закона от 29 декабря

2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»   (с изменениями

и дополнениями), порядком организации и осуществления образовательной

деятельности по основным образовательным программам  начального общего,

основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом

Минобрнауки России от 30 августа 2013 г. № 1015 (с изменениями),  на

основании «Положения о порядке разработки, утверждения и внесения

изменений в основную общеобразовательную программу основного общего

образования МБОУ «Старокрымский УВК №3 «Школа-лицей», в целях

организации учебно- воспитательного процесса в 2017-2018 учебном  году, на

основании решения педагогического совета ( протокол №1   от 29.08.17г.) ,

совета школы ( протокол № 1 от 28.08.17г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Внести изменения в разделы:

1.1. Учебный план ФКГОС ООО - раздел 3 п.3.1., учебный план ФГОС ООО –

раздел 3п.3.1.,ФГОС  НОО - раздел 3.п.3.1.,  учебный план АООП ООО  -

раздел 3 п.3.1.2.,  учебный план АООП НОО – раздел 3 п. 3.1.,  следующим

образом: утвердить учебные планы на 2017-2018 учебный год (Приложение

№1).

2.Внести изменения в Календарный  учебный  график  ФГОС  НОО раздел  3 п.

3.2., ФГОС  ООО раздел 3 п.3.1.2., ФК ГОС ООО раздел3 п.3.2., следующим

образом: утвердить годовой календарный учебный  график на 2017-2018

учебный год (Приложения №2).

3. Внести изменения в разделы ФГОС НОО раздел 3. П.3.3., ФГОС ООО раздел

3 п.3.1.1., следующим образом: утвердить план внеурочной деятельности на 1-7

классы на 2017-2018 учебный год (Приложение №3).

4. Осуществить хранение основной общеобразовательной программы в

соответствии с номенклатурой дел МБОУ «Старокрымский УВК №3 «Школа-

лицей»».

5. Контроль исполнение приказа оставляю за собой.

        Директор                                                Н.С. Мамонтова

Приложение №1

к приказу №_____ «____» ______20__г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

 для общеобразовательных организаций Республики Крым

с русским языком обучения с изучением родного языка группой учащихся класса

Предметные области Учебные предметы Количество часов в

неделю по классам

1 2 3 4

 Обязательная часть

Русский язык и литературное чтение Русский язык 5 5 5 5

Литературное чтение 4 4 4 3

Иностранный язык Английский язык - 2 2 2

Математика и информатика Математика 4 4 4 4

Обществознание и естествознание Окружающий мир 2 2 2 2

Основы религиозной культуры и

светской этики

Основы религиозной культуры и

светской этики

- - - 1

Искусство Музыка  1 1 1 1

Изобразительное искусство 1 1 1 1

Технология Технология 1 1 1 1

Физическая культура Физическая культура  3 3 3 3

ИТОГО 21 23 23 23

Максимальная допустимая недельная образовательная нагрузка при 5-

дневной учебной неделе

21 23 23 23

Родной язык и литературное чтение (немецкий, новогреческий,

болгарский)

3 3 3 3

Курс «Культура добрососедства» 1 1 1 1

Спортивно-оздоровительное направление

Азбука пешеходных наук 1 1 1 1

Азбука здоровья  1

Ритмика и танцы 1 1 1

Общекультурное направление

Школа  волшебников    2

Школа вокала  1

Общеинтеллектуальное направление

Информатика в играх и задачах    1

Волшебный мир книг 1

Родной язык и литературное чтение (немецкий, новогреческий,

болгарский)

 1 1 1

Ана тили 1 1 1

          Духовно-нравственное направление

Экологический клуб «Почемучки»    1

Азбука нравственности 1

Основы православной культуры Крыма  1

Социальное направление

РОСТ: развитие, общение, самооценка, творчество   1

Праздники, традиции и ремёсла народов Крыма   1

Всего финансируется 31 33 33 33

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (ФГОС)

для общеобразовательных организаций Республики Крым с русским языком обучения

с изучением родного языка всеми учащимися класса (5-дневная учебная неделя)

Предметные области Учебные предметы Количество часов в

неделю по классам

5 6 7

 Обязательная часть

Русский язык и литература
Русский язык 4 4 3

Литература  3 3 2

Родной язык и родная литература
Родной язык 2 2 2

Родная литература 1 1 1

Иностранные языки Английский язык 3 3 3

Математика и информатика

Математика  5 5 -

Алгебра  - - 3

Геометрия  - - 2

Информатика  - - 1

Общественно-научные предметы

История  2 2 2

Обществознание   1 1

География  1 1 2

Естественнонаучные предметы

Физика  - - 2

Химия  - - -

Биология  1 1 1

Искусство
Музыка  1 1 1

Изобразительное искусство 1 1 1

Технология Технология  2 2 2

Физическая культура и основы

безопасности жизнедеятельности

ОБЖ - - -

Физическая культура 3 3 3

ИТОГО 29 30 32

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной

неделе

29 30 32

Курс «Крымоведение» 1 1 1

Курс «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 1 1 1

Информатика и ИКТ 1 1

Спортивно-оздоровительное направление

Азбука пешеходных наук 1 1

Азбука здоровья 1 1 1

Школа безопасности   1

Ритмика и танцы  1

Общекультурное направление

«Школа вокала» 1 1 1

«Школьный ералаш» 1 1 1

Общеинтеллектуальное направление

«Ана тили»   1

«Физика вокруг нас» 1

«Творческая мастерская по физике»   1

Духовно-нравственное направление

«Вокруг тебя - Мир»  1 1

«Знатоки родного края» 1

Социальное направление

«Новое поколение»  1 1

«Познай себя» 1

Внеурочная деятельность 10 10 10

Всего финансируется 39 40 42

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (ФК ГОС)

для общеобразовательных организаций Республики Крым

с русским языком обучения

Учебные предметы Количество часов в неделю по классам

 8 9

Русский язык 3 2

Литература 2 3

Иностранный язык (анг. яз.) 3 3

Алгебра  3 3

Геометрия  2 2

Информатика и ИКТ 1 2

История 2 2

Обществознание (включая экономику и право) 1 1

География 2 2

Физика 2 2

Химия  2 2

Биология 2 2

Искусство 1 1

Технология  1 -

Основы безопасности жизнедеятельности 1 -

Физическая культура 3 3

ИТОГО 31 30

Региональный (национально-региональный) компонент и компонент

общеобразовательной организации

Родной язык 2 2

Элективный курс «Подготовка к ГИА по

русскому языку»

- 1

Предельно допустимая аудиторная учебная

нагрузка  при 5-дневной учебной неделе
33 33

Всего финансируется 33 33

Индивидуальный рабочий учебный  план

Ружникова Якова, ученика 8 класса (в условиях полной инклюзии )

на 2017/2018учебный год

(5-дневная рабочая неделя)

Учебные предметы Количество часов в

неделю

Русский язык 3

Литература 2

Математика 5

Информатика и ИКТ 1

История  2

Обществознание 1

География 2

Биология 2

Искусство 1

Технология 1

Основы безопасности жизнедеятельности 1

Физическая культура  3

Обязательная нагрузка: 24

Коррекционно-развивающие занятия :

Индивидуальные занятия с логопедом

1

Индивидуальные занятия с психологом 1

Развитие речи 2

Психокоррекционные занятия 1

Социально-бытовая адаптация 4

Максимально допустимое количество

часов:

33

Приложение №2

К приказу №_______ «_____» ______20____г.

Организация образовательного процесса в школе регламентируется

учебным планом, годовым календарным графиком, расписанием учебных

занятий, расписанием звонков.

1.  Продолжительность учебного года

2017-2018 учебный год:

начинается с 1 сентября 2017 года и заканчивается 25 мая 2018 года

Продолжительность учебного года:
в 1 классах  – 33 недели;

во 2-4 классах - не менее 34 учебных недель;

5-9 классы - не менее 34 учебных недель (не включая летний экзаменационный

период в 9 классах);

10 - 11 классы – не менее 34 учебных недель (не включая летний

экзаменационный период в 11 классах и проведении учебных сборов по

основам военной службы).

Окончание учебного года:

Дата окончания учебных занятий - 25 мая 2018 года

2. Продолжительность учебных периодов

в 1-4, 5-9 классах учебный год делится на четверти,в 10-11 классах – на

полугодия.

1 четверть 8учебных недель с 01.09.2017 г. по 29.10.2017 г.

для 1-9 классов
2 четверть 8 учебных недель с 07.11.2017 г. по 27.12.2017 г.

3 четверть 10 учебных недель с 11.01.2018 г. по 23.03.2018 г.

4 четверть 8 учебных недель с 02.04.2018 г. по 25.05.2018 г.

1 полугодие 16 учебных недель
с 01.09.2017 г. по 29.10.2017 г.

для 10-11 классов
с 07.11.2017 г. по 27.12.2017 г.

2 полугодие 18 учебных недель
с 11.01.2018 г. по 23.03.2018 г.

для 10-11 классов
с 02.04.2018 г. по 25.05.2018 г.

Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения

образовательной

программы: на начальном общем и основном общем образовании - за четверти,

на среднем общем обучении промежуточная аттестация проводится по

полугодиям по

предметам общее количество часов, по которым составляет не более 34 часов

в год, на третьем уровне - за полугодия.

Согласно Положению о порядке проведения текущего контроля

успеваемости

и  промежуточной  аттестации  обучающихся   промежуточная  аттестация  –

это

отметка,  полученная  обучающимися  за  год.  Промежуточная  аттестация

может

сопровождаться  выполнением  обучающимися  контрольных  работ,  тестов.

Так  как  проведение  контрольных  работ  осуществляется  в  соответствии  с

рабочими

программами  учителей,  а  отметки  по  учебным  предметам,  курсам  за

учебный  год выставляются  в  классный  журнал  не  позднее  2  дней  до

окончания  учебного  года, срок проведения промежуточной аттестации  - с 7

мая по 23 мая 2018 года.

Государственная (итоговая) аттестация обучающихся 9, 11 классов

проводится за рамками учебного года в мае-июне 2018 года. Сроки проведения

государственной (итоговой) аттестации устанавливаются Министерством

образования и науки Российской Федерации. Выпускные вечера в 11 классах:

20-25 июня 2018 года, исключая 22 июня 2018 года как День памяти и скорби.

3. Сроки и продолжительность каникул

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не

менее 30 календарных дней и регулируется ежегодно Годовым календарным

учебным графиком с соблюдением сроков каникулярного времени указанных

в письме Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым

№01-14/1839 от 24.05.2017г. «Об учебных планах общеобразовательных

организаций Республики Крым на 2017-2018 учебный год».

Для обучающихся 1 класса устанавливаются дополнительные каникулы в

феврале месяце (7 календарных дней).

Осенние каникулы: с 30.10.2017 г. по 06.11.2017 г. (8 дней)

Зимние каникулы: с 28.12.2017 г. по 10.01.2018 г.  (14 дней)

Весенние каникулы: с 24.03.2018 г. по 31.03.2018 г. (8 дней)

Дополнительные каникулы для первоклассников:

с 19.02.2018 г. по 25.02.2018 г. (7 дней)

4. Режим работы для образовательного учреждения

Понедельник – пятница  8.00 - 17.00

Продолжительность учебной недели:

 5-дневная для 1 классов (ФГОС), обучающихся по общеобразовательным

программам начального общего образования;

 5-дневная для 2-7 классов (ФГОС), обучающихся по

общеобразовательным программам начального общего образования и

основного общего образования,

 5-дневная для 8-11 классов (ФК ГОС), обучающихся по

общеобразовательным программам основного общего и среднего общего

образования.

Учебные занятия организуются в одну смену. Занятия дополнительного

образования (кружки, секции), групп продленного дня, обязательные

индивидуальные и групповые занятия, элективные учебные предметы и т. п.

организуются в другую для обучающихся смену с перерывом 15 минут после

окончания последнего урока, кроме групп продленного дня для которых начало

рабочего времени является окончание основных занятий

обучающихся.Продолжительность урока во 2-4 классах и в 5-11 классах

составляет 45 минут.Проведение нулевых уроков запрещено.Обучение в

первом классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных

требований:

- учебные занятия проводятся по пятидневной учебной недели и только в

первую смену;

- используются «ступенчатый» режим обучения:

 в сентябре – октябре по 3 урока в день по 35 минут каждый,

 в ноябре – декабре по 4 урока по 40 минут каждый,

 в январе – мае по 4 урока по 45 минут каждый;

- в первом полугодии, в середине учебного дня, организовано проведение

динамической паузы продолжительностью не менее 40 минут две перемены по

20 минут.

Начало занятий в 8 часов 30 минут.

Расписание звонков

1 класс

Сентябрь-октябрь   Ноябрь-декабрь

Январь - май

№

 у

р
о
к
а

Урок

П
р
о
д

о
л
ж

и
те

л
ь

н
о
ст

ь

у
р
о
к
а

 П
ер

ем
ен

а

Урок

П
р
о
д

о
л
ж

и
те

л
ь

н
о
ст

ь
 у

р
о
к
а

 П
ер

ем
ен

а

Урок

П
р
о
д

о
л
ж

и
те

л
ь

н
о
ст

ь

у
р
о
к
а

 П
ер

ем
ен

а

1 0830 - 0905 35 мин 20 мин 0830 – 0910 40 мин 15 мин 0830 – 0915 45 мин 10 мин

2 0925 - 1000 35 мин 30 мин 0925 - 1005 40 мин 25 мин 0925 – 1010 45 мин 20 мин

3 1030 - 1105 35 мин 20 мин 1030 – 1110 40 мин 15 мин 1030 – 1115 45 мин 10 мин

4 1125 - 1200 35 мин 30 мин 1125 - 1205 40 мин 25 мин 1125 – 1210 45 мин 20мин

5 1230 - 1305 35 мин  1230 – 1310 40 мин  1230 – 1315 45 мин

Динамическая пауза 40 мин Динамическая пауза 40 мин Динамическая пауза 40 мин

Внеурочная деятельность Внеурочная деятельность Внеурочная деятельность

1345 - 1410 1350 - 1415 1355 – 1420

1420 - 1445 1425 - 1450 1430 - 1455

2 – 6 классы

№

урока

Урок

Продолжительность

урока

Перемена

1 0830 – 0915 45 мин 10 мин

2 0925 – 1010 45 мин 20 мин

3 1030 – 1115 45 мин 10 мин

4 1125 – 1210 45 мин 20 мин

5 1230 – 1315 45 мин 10 мин

6 1325 - 1410  45 мин

7 -  11  классы

№

урока

Урок

Продолжительность

урока

Перемена

1 0830 – 0915 45 мин 10 мин

2 0925 – 1010 45 мин 20 мин

3 1030 – 1115 45 мин 10 мин

4 1125 – 1210 45 мин 20 мин

5 1230 – 1315 45 мин 10 мин

6 1325 - 1410  45 мин 5 мин

7 1415-1500  45 мин

В  классах  начального общего,  основного  общего  и  среднего  общего

образования  на  20-й  минуте каждого урока проводятся физкультминутки

РАСПИСАНИЕ

кружковых занятий, занятий внеурочной деятельности, внеклассных и

внешкольных

мероприятий

1 – 7 классы – с 13 – 20 до 15 – 40

8 – 11 классы – с 15 – 20 до 17 – 00

В субботу, воскресенье и в праздничные дни образовательное учреждение

не работает.

5.  Расписание работы групп продленного дня

В 2017-2018 учебном году в школе открыта1 группа продленного дня.

Режим работы ГПД: понедельник-пятница с 12.00 до 16.00

.

Режим работы

БУФЕТА

Дни недели   Время работы

понедельник  -  пятница   8-00  -  15-00

Горячее питание

1  класс   с 9 - 05 до 9 - 25

2 класс с  9 - 15 до   9 - 25

3 – 4 классы   с 10 - 10 до 10 - 30

5 – 11 классы   с 12 - 10 до 12 - 30

1-4 классы с 13 - 15 до 13 - 25

Режим работы

БИБЛИОТЕКИ

Дни недели   Время работы

понедельник  -  пятница   8-00  -  16-00

Соблюдение санитарно-гигиенических норм

- Ежедневная уборка классных помещений;

- Влажная уборка пола – после 2-го урока;

- Общая уборка помещения в течении 20 минут после последнего урока;

- Генеральная уборка классов – 1 раз в месяц.

Приложение №3

К приказу №_______ «_____» ______20____г.

План внеурочной деятельности образовательного учреждения

1-4 классы

Направление

внеурочной

деятельности

Форма

организации

внеурочной

деятельности

классы

1

класс

Годо-

вой

объём

(в час.)

2

класс

Годо-

вой

объём

(в час.)

3

класс

Годо-

вой

объём

(в час.)

4

класс

Годо-

вой

объём

(в час.)

Спортивно-

оздоровительное

направление

Азбука

пешеходных наук

1 33 1 34 1 34 1 34

Азбука здоровья   1 34

Ритмика и танцы 1 33 1 34 1 34

Общекультурное

направление

Школа

волшебников

      2 68

Школа вокала   1 34

Общеинтеллекту

альное

направление

Информатика в

играх и задачах

      1

Волшебный мир

книг

1 33

Родной язык и

литературное

чтение (немецкий,

новогреческий,

болгарский)

3 99 4 136 4 136 4 136

Ана тили 1 33 1 34 1 34

Духовно-

нравственное

направление

Экологический

клуб «Почемучки»

      1 34

Азбука

нравственности

1 33

Основы

православной

культуры Крыма

1 33

Курс «Культура

добрососедства»

1 33 1 34 1 34 1 34

Социальное

направление

РОСТ: развитие,

общение,

самооценка,

творчество

    1 34

Праздники,

традиции и

ремёсла народов

Крыма

    1 34

 Итого 10 330 10 340 10 340 10 340

План внеурочной деятельности образовательного учреждения

5-7 классы

  классы

5 Годовой

объём

(в час.)

6 Годовой

объём

(в час.)

7 Годовой

объём

(в час.)

Спортивно-

оздоровительное

направление

Азбука пешеходных

наук

1 34 1 34

Азбука здоровья 1 34 1 34 1 34

Школа безопасности     1 34

Ритмика и танцы   1 34

Общекультурное

направление

«Школа вокала» 1 34 1 34 1 34

«Школьный ералаш» 1 34 1 34 1 34

Общеинтеллектуал

ьное направление

«Ана тили»     1 34

Информатика и ИКТ 1 34 1 34

«Физика вокруг нас» 1 34

«Творческая

мастерская по

физике»

    1 34

Духовно-

нравственное

направление

«Вокруг тебя - Мир»   1 34 1 34

«Знатоки родного

края»

1 34

Курс

«Крымоведение»

1 34 1 34 1 34

Курс «Основы

духовно-

нравственной

культуры народов

России»

1 34 1 34 1 34

Социальное

направление

«Новое поколение»   1 34 1 34

«Познай себя» 1 34

 Итого 10 340 10 340 10 340